—1—

苏教办基函〔2020〕21号

省教育厅办公室关于组织 2020年
基础教育青年教师教学和班主任

基本功大赛的通知

各设区市、县（市、区）教育局：

我省基础教育青年教师教学和班主任基本功大赛从 2011 年

到 2019年已顺利完成三轮覆盖基础教育全学科（类别）的比赛。

比赛严格遵照大赛组委会制定的规程实施，组织规范严密、公平

公正，为我省青年教师搭建了专业成长的平台，形成了引导各学

科青年教师和班主任苦练基本功的良好氛围，促进了立德树人根

本任务的有效落实和课程实施水平的显著提高。经研究，今年继

续组织基础教育青年教师教学和班主任基本功大赛。现将有关事

项通知如下。

一、参赛对象

教学基本功大赛参赛对象为全省公办、民办中小学及幼儿园

40周岁以下（含 40周岁），具备教师资格的在职青年教师。

班主任基本功大赛参赛对象为 45周岁以下（含 45周岁）、

从事班主任工作 5年以上、在职的中青年班主任。

凡在往届省赛中获得过一等奖的青年教师和班主任不再参

—2—

加本次比赛。

二、学段学科及参赛人数

2020 年组织教学基本功大赛的学段学科为：小学道德与法

治、小学音乐、小学信息技术、小学劳动与技术、初中语文、初

中英语、初中历史、初中体育、高中语文、高中化学、高中体育、

特殊教育等。其中，初中语文、初中英语、高中语文学科，每市

选送的参加省赛名额为 3人；其他学科每市选送名额为 2人；特

殊教育每市选送普通学校融合教育 1人，特教学校 4人（有盲校

的可再选送 1人）。初中语文、初中英语学科参加省赛的 3名选

手中，至少要有一名农村学校教师。

2020 年班主任基本功大赛分小学组、初中组、高中组三个

组别，每市在各个组别分别选送 2人参加省赛。

三、赛事组织

赛事活动由大赛组委会委托省中小学教学研究室具体承办，

省中小学教学研究室将依据大赛规程，制订并发布各学科及班主

任基本功比赛方案，另行通知具体比赛时间。赛事联系人为省中

小学教学研究室各学科教研员。

四、工作要求

一是全力做好组织工作。基本功大赛面向全省一线教师的重

要赛事，各地各校要高度重视，严格要求，认真组织。要坚持分

级举办，创新组织形式，动员与鼓励更多的一线老师参与到比赛

中来，形成重基层老师、重教学练兵、重课堂教学的鲜明导向。

在各级比赛过程中要突出学科育人要求，聚焦课堂质量提升，强

化信息技术运用；要重视、关心和组织农村学校参赛，以比赛为